
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
U.O.A. - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -  

SPETTACOLI E GRANDI EVENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 84

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3264 del 29/03/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA RESIDUA CONTRIBUTO ORDINARIO 2019 
ACCANTONATA FONDAZIONE CALABRIA FILM COMMISSION EX L.R. N. 1/2006. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
• l’art. 3 della legge regionale n. 1 del 11/01/2006 prevede la costituzione di una Fondazione per 

supportare lo sviluppo del Sistema Cinematografico, Audiovisivo e della Multimedialità calabrese;
• con Deliberazione di Giunta regionale n. 61 del 30 gennaio 2006 è stato approvato lo Statuto 

della Fondazione denominata “Fondazione Calabria Film Commission”, statuto successivamente 
modificato ed integrato da ultimo con DGR n. 168 del 02.07.2020;

• l'art.  3 del  suddetto Statuto stabilisce che “il  fondatore ed unico socio della Fondazione è la 
Regione Calabria”;

• con Atto notarile, repertorio n. 141479 del 24.02.2006, è stata costituita la “Fondazione Calabria 
Film Commission”;

• con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 130 del 06 maggio 2006 alla Fondazione è 
stata riconosciuta la personalità giuridica e la medesima fondazione è stata iscritta, in pari data, 
al n. 32 sull’apposito registro regionale;

• L’art.  3,  comma 3,  lettere  a)  e  c)  della  L.R.   n.  1  del  11/01/2006  stabilisce  che i  fondatori  
accrescono il patrimonio della Fondazione con il versamento dei contributi annuali;

• Con D.D.G. n. 4896 del 16/04/2019 veniva disposto, su risorse proprie, l’impegno di spesa pari  
ad € 753.071,43 quale contributo ordinario per l’anno 2019;

CONSIDERATO CHE: 
• Con D.D.G. n. 6127 del 21/05/2019, nell’effettuare la liquidazione del contributo ordinario per 

l’anno  2019,  veniva  accantonata  la  somma  pari  ad  €  121.056,27  in  considerazione  della 
pendenza di un procedimento esecutivo presso terzi e sino a risoluzione del citato pignoramento;

• Con nota del 03/02/2021, a firma del Direttore della FCFC, veniva comunicata la risoluzione della 
controversia  in  virtù  di  accordo  transattivo  del  03/12/2020,  chiedendo  di  conseguenza  il 
versamento della somma di € 121.056,27 prudenzialmente trattenuta con il  provvedimento n. 
6127/2019;

• Con il venir meno delle ragioni di esposizione debitoria della FCFC cessano, altresì, le ragioni di 
accantonamento cautelativo della  somma accantonata  spettante quale residuo del  contributo 
spettante per l’anno 2019; 

VISTI:
• la nota, trasmessa a mezzo pec il 03/02/2021, con cui Fondazione Calabria Film Commission 

trasmetteva l’atto di transazione sopra indicato e comunicava la necessità di ottenere la somma 
accantonata per far fronte tempestivamente alle spettanze pattuite a fini solutori; 

• l’accordo transattivo e di rinuncia agli atti ed ai giudizi sottoscritto il 03/12/2020;
• l’art. 3, comma 3) lett. c) della L.R. n. 1/2006 secondo il quale il patrimonio della Fondazione è 

costituito altresì dai contributi annuali versati dai Fondatori;
• il DDG n. 6127 del 21/05/19 di accantonamento di parte delle somme impegnate quale contributo 

ordinario per l’anno 2019;

TENUTO CONTO che:

• sono stati  rispettati  il  patto di  stabilità,  le regole di  finanza pubblica e la  non applicabilità di  
sanzioni concernenti il mancato rispetto dei tempi medi di pagamento;

• per il  presente provvedimento, ai sensi dell’art.  83, comma 3, lett.  e) del d.lgs  159/2011,  non 
occorre procedere alla richiesta di certificazione antimafia;

ACCERTATO CHE:
• si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del d.lgs .118/2011;

• ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005, con interrogazione del dicembre 2020 è 
stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), di cui all’articolo 2, comma 
2, del decreto legge 25.09.2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2002, n. 266 – INPS_24084006 del 02/12/2020 - dal quale risulta che la Fondazione Calabria 
Film Commission è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

• ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, con accertamento effettuato presso Equitalia in data 
22/03/2021,  è  stato  verificato  che  Fondazione  Calabria  Film  Commission  non  è  soggetto 
inadempiente;

ACCERTATO altresì, che sul pertinente capitolo U5201025301, esercizio finanziario 2021, l’impegno 
2612/2019 presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al trasferimento delle suindicate somme.

VISTA la distinta di liquidazione generata telematicamente ed allegata al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale:

- n. 3163 del 19/03/2021 pari ad € 121.056,27 – impegno 2612/2019;

VISTI
• la legge regionale n. 1 dell’11/01/2006;
• il D.D.G. n. 4896 del 16/04/2019 di impegno delle somme a titolo di contributo ordinario annualità 

2019;
• il DDG n. 6127 del 21/05/2019 di liquidazione di una quota del contributo e di accantonamento 

provvisorio di parte della somma;

VISTI, altresì,
• la legge regionale n.  7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
• la Deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle 

norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 
7/96 e del d.lgs n. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in 
materia  di  separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quello  della 
gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa al “Riordino 
della struttura della Giunta regionale”;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  91 del  15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazioni di G.R. n.63 del 
15.02.2019 e s.m.i.”;

• il Regolamento regionale del 18 maggio 2020, che ha disciplinato, tra l’altro, la riorganizzazione 
del  Dipartimento  “Segretariato  Generale”  e  ha  istituito  presso  lo  stesso  Dipartimento  l’UOA 
Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi;

• la Deliberazione di Giunta regionale n.118 dell’11 giugno 2020 che ha differito la data di entrata in 
vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  461 del  15.12.2020 di  individuazione quale  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" la D.ssa Eugenia Montilla, Dirigente 
di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

• il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia 
Montilla;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 8 marzo 2021 con la quale è stata assegnata ad 
interim al  Dipartimento “Segretariato Generale”  la Dirigente  dott.ssa Antonella Cauteruccio alla 
quale assegnare l’incarico temporaneo di direzione della UOA “Promozione della Calabria e dei 
suoi asset strategici – Spettacoli grandi eventi”;

• il  Decreto dirigenziale  n.  2590 del  15 marzo 2021 con il  quale  è  stato affidato  alla dott.ssa 
Cauteruccio l’incarico di direzione ad interim dell’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi 
Asset Strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G. n. 287 del 18/01/2021 con cui è stata assegnata la p.o.  denominata “Attività tecnico-
amministrativa,  coordinamento  e  supporto  alle  attività  della  Fondazione  Calabria  Film 
Commission” alla Dott.ssa Deborah Cimellaro;

• la L. 241/1990 e s.m.i.;
• la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative  

regionali e locali" e ritenuta la propria competenza;
• il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il d.lgs. 50/2016 e s.m.i;
• la  Direttiva  2004/18/CE  del  Parlamento  e  del  Consiglio  del  31  marzo  2004  relativa  al 

coordinamento delle procedure di  aggiudicazione degli  appalti  pubblici  di  lavori,  forniture e di 
servizi (GUCE n. 134 del 30 aprile 2004);

• il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  53  del  24  aprile  2020  recante  “Approvazione  Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 
2020”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 11 del 28/01/2021 Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

• la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;

• l’art. 4 della legge regionale 47/2011;
• il d.lgs. 79/2011;
• la legge regionale n.3/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2020/2022”;
• la L.R. n. 34 del 29 Dicembre 2020 "Legge di Stabilità Regionale 2021";
• la L.R. n. 35 del 29 Dicembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2021/2023”;
• la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10 d. lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:
• l'avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 

2013 n. 33 e s.m.i..

ATTESTATO, altresì:
• che ai  sensi  dell’art.4  della  legge regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che, per la presente liquidazione, si sono realizzate le condizioni previste dall’ art. 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate:

• Di liquidare alla Fondazione Calabria Film Commission, in attuazione dell’art. 3, comma 3, lett. 
c)  della  L.R.  11.01.2006  n.  1,  la  somma complessiva  di  €  121.056,27 a  valere  sul  Bilancio 
regionale 2021, giusta impegno di spesa n. 2612 del 15/04/19 assunto con DDG n. 4896 del 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



16/04/2019, somma prudenzialmente accantonata con DDG n. 6127 del 21/05/2019 e liquidati 
con distinta n. 3163 del 19/03/2021.

• Di notificare il presente Atto alla Fondazione Calabria Film Commission.
• Di provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIMELLARO DEBORAH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


